Datum apud Pontem Sorgie, Avignonensis diocesis, VI idus mai, anno quarto.

1421, junio 11, Roma

El rey Carlos III el Noble —queriendo favorecer a la iglesia colegiata de la ciudad de Tudela (Navarra), diócesis de Tarazona, compuesta de un deán y 25 canónigos y muchos beneficiados— pide al papa Martín V la unión del priorato benedictino de San Marcial (fuera de los límites de Tudela) dependiente del monasterio benedictino de Grandimonte que tiene una renta de 200 florines de oro de cámara al decanato y canónigos de la iglesia de Tudela que a causa de las guerras, pestes etc., ha visto disminuidas sus entradas y no son suficientes para mantener el decanato y 25 canónigos (pues las entradas del decanato y canónigos es 1.300 florines de oro de cámara).

Reg. Suppl. 153, fols. 121r-127v.

Beatissime Pater. Vestre solite benignitatis clemenciam implorando,
supplicat humiliter V. S. et sancte Romane ecclesie filius devotissimus
Karolus, Navarre rex⁹² et dux Nemouxcensis, quatenus pro sui et anime sue quiete ipsum in petitionibus infrascriptis dignemini benigne
exhaustire ipsas et earum quamlibet prout expedites fuerit misericorditer signantes de gratia uberiori.

Et primo eidem Regi...

Item, Beatissime Pater. Cum in civitate sua Tutelle seu insigni opido Tirasonen. diocesis, sit una notabilis collegiata ecclesia, unum decanum et vigintiquinque canonicos et multos beneficiatos habens a primeve sue fundacionis et institutionis tempore opulenter et solemniter dota ab antiquo, licet modernis temporibus, causantibus mortalitatum peste, frequentibus guerrarum turbine et sterilitate temporum, fructus etc. eiusdem ecclesie adeo diminuti, attenuati et suppressi existant, ut eciam inibi residentibus et continuo divinis interessentibus pro communi et decenti victu non sufficiant, adeo ut sepius canonicos et beneficiatos inibi retro aspicere et abiecta clericali decentia manum ad aratrum rusticano more in clericalis ordinis vilipendium et cultus divini //

⁹² Carlos III el Noble (1361-1425).

detrimentum non modicum apponere cogantur, ea propter, ut cultus divinus eo ferventius peraugeri valeat, quo deservire debentibus oportunus provideatur, supplicatur S. V. humiliter pro parte dicti regis ac devotorum oratorum et vestrorum decani et capituli ecclesie Tutellen. prefatorum quatenus, prioratum ab olim actu et habitu conventualem sancti Marcialis, extra muros dicte civitatis Tutellen. situm, ordinis sancti Benedicti et a monasterio Grandimonten. dicti ordinis Lemovicen. diocesis, ultra octo dietas legales a dicto regno distante dependente, et cuius fructus etc. ducentos florenorum auri de camera communi extimatione valorem annum non excedunt, quique iam nulos habet monachos conventionaliter viventes, ymo et prior modernus eo derelicto et fructibus perceptis quo vult residet, unde edifia dicti prioratus irreparabilem passa fuere hucusque collapsum prout et paciuntur de presenti, a conventionali supprimere et ipsum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis decanatui et capitulo prefate ecclesie, quorum decanatus et capituli tam coniunctim quam divisim fructus etc. mille trecentorum florenonum auri de camera predicta extimatione valorem annum non excedunt, perpetuo unire, annexere et incorporare dignemini, liceatque decano pro tempore existenti et capitulo ecclesie Tutellen., si et quando dictus prioratus sancti Marcialis per cessum vel decessum Petri de Lacassa [Lacarra], moderni prioris et possessoris eiusdem, aut ex alterius cuiuscumque persona facto vel obitu vacante, eciam si iam dictum vel per constitutionem "Execrabilis" vel secundum Lateranensis statuta concilii vel ad regimen vacet, possessionem corporalem et realem dicti prioratus auctoritate apostolica, superioris ordinarii licentia minime requisita, apprehendere pariter et nancisci, quodque fructus prioratus huiusmodi, prius congrua porcione perpetui vicarii pro administratione cure, si qua eidem immineat, et responsione censuali annuatim monasterio a quo dependet, si et inquantum ad eam teneatur ab antiquo, reservatis moderno et successoribus pro tempore existentibus decanis et capitulo Tutellen. equis partibus cedant et per medium dividantur, proviso eciam quod ex fructibus huiusmodi prioratus edifia ipsa reparentur, reformentur et eciam restaurantur et hoc supplicatur de gratia speciali, generalis concilii et aliis

constitutionibus apostolicis et ordinationibus // ceterisque contrariis,
non obstantibus quibuscumque. Et cum clausulis oportunis.

Fiat de consensu quorum interest O. [Otto = Martín V].

Datum Rome apud Sanctum Petrum, tertio idus iunii, anno quarto,

1421, junio 11, Roma

La iglesia colegiata de Tudela, antiguamente ricamente dotada con 25 canónigos, habiendo sufrido pérdidas y daños por la peste y otras adversidades del tiempo y, no resultando ser suficientes sus entradas para mantener 25 canónigos, viéndose constreñida a ejercer los trabajos del campo para alimentarse, el rey y el capítulo solicitan del papa Martín V que los canonicos sean reducidos a 16, con 16 prebendas y eliminar 9 de los 25 oficios. El papa concede que sólo sean suprimidos 5 canonjías.

Reg. Suppl. 153, fols. 124v-127r.

Item, Beatissime Pater. Cum ecclesia collegiata Tutellen. predicta decano, qui capitulo presidet, et numero vigintiquinque canonicorum ab antiquo suffulta, et tunc competenter, ymo et opulenter dotata, ex certis causis in supplicatione qua petitur supra prioratum Sancti Marcialis, extra muros Tutellen., decano et capitulo uniri expressam, passa fuerit hucusque et patiatur de presenti divini cultus detrimentum ob canonicorum excessivum numerum, utpote vigintiquinque et exilitatem fructuum, qui residenti canonico pro statu decente supportando non sufficient annuatim, adeo ut multi prebendati residere negligant omnino et residenti continuo vita honesta non subsistenti, coguntur opera rusticana abiecta, ut sepius clerimonie decentia, et manibus ad aratrum positis exercere, in divini cultus diminutione, clericique opprobrium, ac ecclesie prefatte Tutellen. collapsum non modicum, ea propter, ut premissis obviandi via preparetur, supplicant S. V rex ac decanus et capitulum prefati, quatenus novem ex prebendis ecclesie antedictae extinguere et canonicalia loca perpetuo supprimere ac canonicatus et prebendas viginti quinque numero iam existentes

ad sedecim canonicatus et prebendas reducere et restringere, numerumque sedecim huiusmodi perpetuo inibi prefinire et statuere, ordinare observandum dignemini, quodque decanus et capitulum prefati nullum numerum huiusmodi concessa reductione ad aliquem in canonicum et in fratrem recipiendum et ad prebendam vacantem admittendum apostolica vel alia quavis auctoritate, etiam si // canonicatus et prebende huiusmodi vacantes, sedi apostolice dispositioni generaliter vel specialiter reservati existant, minime teneantur, nec ad id a quamquam quavis auctoritate non facta plena et expressa ac de verbo ad verbum de indulto in concessione huiusmodi mentionem valeant coartari; et ne ad diminutionem divini cultus intendere censeantur, qui ad eius augmentum intendunt insistere toto posse, dignetur S. V. alicui probo viro seu commissario, cui preiacens materia committetur, committere et mandare ut suppressas huiusmodi novem prebendas, octo perpetuas portiones pro octo ydoneis personis in presbiterali ordine constitutis, portionariis perpetuis nuncupandis, et in titulum perpetui beneficii assignandos, creet, instituat et ordinet fructuum et redditum ad sui arbitrium et alias iuxta patrie observantiam competentem assignationem et respcionem factam, quamque etiam apostolica vel alia quavis auctoritate in posterum recepti ad continuam residentiam inibi faciendam teneantur; et nihilominus quod perpetuarum portionum creendarum et instituendarum, ut prefertur, collatio, provisio et omnimoda dispositio ad decanum pro tempore existentem et capitulum ecclesie Tutellen. antedictae pertinere perpetuis temporibus dinoscatur concedere dignemini de gratia speciali. Iuribus, constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque. Cum clausulis oportunis.

Fiat quod supprimantur quinque O.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, tertio idus iunii, anno quarto.

1425, agosto 1, Genezano, Penestrinensis dioc.

El prior de la iglesia de Pamplona, Rodrigo Arbión [Arbizul y los parroquianos de la iglesia de santa Catalina de Aniz solicitan del papa Martín V unir para siempre dicha iglesia a la parroquia de Cirauqui, de manera que con las rentas de ambas iglesias el priorato de la iglesia de Pamplona pueda mantener un sacerdote.

Reg. Suppl. 201, fols. 173r-173v.

Beatissime Pater. Cum fructus, redditus et proventus prioratus ecclesie Pampilonensis, Ordinis sancti Augustini, qui dignitas maior post pontificalem in eadem existit et cui parochialis ecclesia // loci de Cirauqui, Pampilonen. dioc., est annexa, *propter mortalitatum pestes*, temporum sterilitates et alias calamitates, que partes ipsas diutius afflixerunt, adeo tenues et exiles existant, quod prior ipsius ecclesie non potest ex illis iuxta sue dignitatis status exigentiam commode sustentari, cumque fructus etc. parochialis ecclesie sancte Catherine de Aniz, que et prefata ecclesia de Cirauqui in uno et eodem castro seu in predicta villa de Cirauqui existunt, cuius rectoris presentatio ad priorem dicte ecclesie Pampilonen. pro tempore existentem dignoscitur pertinere, et in cuius parochia de Aniz ultra tredecim habitatores parochiani non existunt, ad sustentationem proprii rectoris non sufficiant, ac huiusmodi parochiales ecclesie possent bene et condecenter per unum perpetuum vicarium regi et gubernari, maxime cum una ecclesia ab altera non distet ultra iactum lapilli, eapropter supplicat Sanctitati Vestre devotus vester Rodericus de Arbiōn, prior dicte ecclesie Pampilonen. et parochiani dicte ecclesie de Aniz, quatenus eandem ecclesiam de Aniz, cuius viginti, prefate ecclesie de Cirauqui, cuius triginta librarum turonensium parvorum secundum communem extimationem valorem annum fructus etc. non excedunt, perpetuo unire, annectere et incorporare, ita quod, si ad presens vacat aut cedente vel decedente moderno rectore dicte ecclesie de Aniz, liceat ipsi priori vel successoribus suis possessionem ipsius ecclesie propria auctoritate apprehendere et nancisci ac fructus et proventus ex ea provenientes in suos et dicti prioratus proprios usus convertere valeant ac cura dictarum ecclesiarum de cetero per unum vicarium, cui de fruc-

tibus dictarum ecclesiarum provideatur, regatur et gubernetur concedere dignemini de gratia speciali. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque.